[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
    29.01.2019                                                                                             № 22

с.Солтон

     О введении ограничительных меропри-

ятий в медицинских, образовательных ор-

ганизациях, организациях социального об-

служивания, сферы обслуживания, торгов-

ли и транспорта Солтонского района Алта-

йского края в связи с подъемом заболевае-

мости острыми респираторными вирусны-

ми инфекциями (ОРВИ) и гриппом.
      В связи с угрозой распространения острых респираторных вирусных инфекций и гриппа на территории Солтонского района, во исполнение СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», Постановления главного государственного санитарного врача по Алтайскому краю от 24.01.2019г № 2 «О введении ограничительных мероприятий в медицинских, образовательных организациях, организациях социального обслуживания, сферы обслуживания, торговли и транспорта Алтайского края в связи с подъёмом заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями (ОРВИ) и гриппом», ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Ввести с 29.01.2019г ограничительные мероприятия (карантин) в медицинских, образовательных организациях, организациях социального обеспечения, сферы обслуживания, торговли и транспорта, ограничить проведение массовых культурных, спортивных и иных общественных мероприятий.

      2. Руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы собственности, оказывающих услуги населению (предприятия торговли, питания, сферы обслуживания, транспорта, обеспечить проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий: соблюдение температурного режима в помещениях, масочного режима сотрудниками, работающими с населением, проветривание и влажная уборка помещений с использованием дезинфицирующих средств противовирусной активности.
      3. Председателю комитета по образованию Солтонского района, руководителям образовательных учреждений обеспечить:

3.1. Ежедневный мониторинг посещаемости, в т.ч. количества отсутствующих по причине заболеваемости ОРВИ и гриппом;

3.2. Утренний прием детей и персонала с целью своевременного выявления и изоляции детей и персонала, заболевших ОРВИ и гриппом;

3.3. Ношение медицинских масок персоналом, осуществляющим утренний прием;

3.4. Соблюдение дезинфекционного противовирусного режима, проведение влажной уборки помещений, обеззараживание воздушной среды, поддержание оптимального температурного режима;

3.5. Наличие медицинских термометров, бактерицидных ламп, дезинфицирующих средств, средств индивидуальной защиты  органов дыхания для сотрудников;

3.6. Ограничение проведения массовых спортивных и культурных мероприятий в детских организованных коллективах;

3.7. Приостановление учебного процесса (в классе, группе или учреждении) на срок не менее 7 календарных дней при одновременном отсутствии в одном классе, группе или учреждении более 20% детей, заболевших гриппом и ОРВИ.
     4. Главному врачу КГБУЗ «Центральная районная больница Солтонского района», заведующим ФАП обеспечить:
4.1. Обслуживание температурящих больных на дому;

4.2. Раздельный прием больных с признаками ОРВИ и гриппа и соматическими заболеваниями в амбулаторно-поликлинических учреждениях;

4.3. Прекращение допуска посетителей к больным, находящимся на стационарном лечении;

4.4. Поддержание неснижаемого запаса в стационарах и аптечной сети противовирусных препаратов; дезинфицирующих средств, обладающих противовирусной активностью, средств индивидуальной защиты;

4.5. Ношение медицинских масок персоналом;

4.6. Соблюдение дезинфекционного противовирусного режима, проведение влажной уборки помещений, обеззараживание воздушной среды в медицинских организациях;

4.7. Госпитализацию больных с тяжелым или среднетяжелым клиническим течением ОРВИ и гриппа, пневмонии, в т.ч. беременных; посещающих образовательные организации с постоянным пребыванием детей; проживающих в общежитиях;

4.8. Забор и лабораторную диагностику материала от больных с тяжелой клиникой гриппа и ОРВИ, в т.ч. детей до 1 года, беременных, лиц с хроническими заболеваниями сердца, легких; больных, госпитализированных с внебольничной пневмонией, в т.ч. беременных; больных из организованных коллективов детей и взрослых при регистрации 5 и более случаев заболевания ОРВИ.
     5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Слово-дело» и разместить на официальном сайте Администрации Солтонского района.
     6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Солтонского района

                              М.П. Лудцев

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

Администрации Солтонского района

Каширина О. В.